Sane si nos donatores aut aliquis homo vel femina, nobili
vilique persona, qui contra hanc kartam donationis venerit pro
inrumpendo, non hoc valeat perficere, set pro solo conatu in duplo
cogatur persolvere; et propter hoc quod temtavit infringere tamdiu
sub vinculo excomunionis ligatus maneat usque dum emendandus
ad penitentiam veniat. Et insuper hec donatio firma et stabilis
tamdiu permaneat usquequo hic mundus finiat.

Acta karta donationis anno ab Incarnatione Domini nostri
Ihesu Christi MºCºIº indicione VIIIIa, epacta XaVIIIa.XºVIº kalendas
februarii.

Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Beatriz. Nos qui ista kartam
donationis iussimus scribere et manibus propriis devote firmavimus
testibusque subtus descriptis iussimus firmare vel rogavimus.
Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num
Guilelmi Geiralli. Sig+num Raimundi Bernardi. Signum Arnalli
Guilelmi +.

Petrus Bernardi natus, qui hanc kartam scripsi (...)2 (signe)
devotus sub die (et anno) vel inditione vel epacta (...)3 dictis.

1. Lectura dubtosa. 2. Tros trencat i esborrat. 3. Tros trencat i esborrat.

16

1102, març, 14

Bernat Olseut i la seva muller Adaled donen a Pere i a la seva muller
Eisolina mig modi de terra i mig més de vinya al terme del castell
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de Llanera, en el lloc anomenat la Font de la Socarrada, o
Fontanelles, que per totes bandes confronta amb la seva propietat.
No ho podran alienar a ningú, fora que siguin persones afins
o parents.
ADS. Perg. 363; 334 ∞ 136 mm.

In Dei nomine. Ego Bernard Olseut et uxori tue Adaleiz
donatores sumus nobis tibi Pere et ad uxori tue Eicolina. Per hanc
scriptura donacionis nostre donamus nos ad vobis semodiata .I. de
terra et alia de terra qui est vinea; et advenit ad nobis per parentorum
sive per comparacione aut per qualisque voces; et est ipsa hec omnia
infra fines de chastro Lanera, in vocitato loco ad Font de Socarada,
vel ad ipses Fontaneles qui dicunt. Et abet ista hec omia suprascripta
ipsas afrontaciones de totasque partes in alauddios de nos donatores.
Quantum inter ipsas afrontaciones includunt et nos abemus sic
donamus nos ad vobis ipsa semodiata de terra et alia de vinea, cum
introitibus et exitibus, earum regresionibus ad vestrum proprium
alaudem, vel ad vestras voluntates faciendi. Est manifestum quod
si nos donatorres aut nullus omo vel femina qui ista carta frangere
vel minuere voluerit, non hoc valeat vindicare, set in duplo vobis
componat cum suam inmelioracionem, et non fiat disrupta modoque
tempore omni.

Facta est carta donacionis .II idus kalendas marcii, anno
.XXXXII. regnante Philipi  regis. Sig+num Bernard. Sig+num
Adleiz. Nos qui ista carta donacionis mandavimus scribere et ad
testes firmare fecimus. Sig+num Guitard Vidal. Sig+num Bernard
Remon. Sig+num Ermengaud. Testes sumus.

Poncius presbiter rogatus scripsi (signe) die et anno quod supra.
Et si vindere volueritis ista hec omnia suprascripta non abeatis
licenciam ad vindere ad alia persona nisi ad nostris propinquis.

17

1102, març, 31

El comte d’Urgell, Ermengol V, dóna a Santa Maria de Solsona les
esglésies de Biosca, de Madrona, de Ceuró, de Lladurs amb la
de Sant Miquel del Pla de Cirera; uns masos a Alòs, anomenat
de Bernat Oriol, a Toló, un que fou de Guadamir, i un altre a
Oliana, que té en Bofill Godmar. Tot per a sufragi de la seva
ànima i la dels seus pares.
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ADS. Perg. 365; 506 ∞ 234 mm.

In Dei nomine. Ego Ermengaudus comes per hanc scripturam
donacionis mee dono ecclesie Sancte Marie Celsone ipsam ecclesiam
de Biosca quam vocatur Sancte Marie, cum decimis et primi-
ciis et cimiteriis atque oblacionibus, tam vivorum quam defunctorum,
et cum terris ac vineis, et cum omnibus mobilibus vel immobilibus
quecumque habet modo vel in antea, Domino annuente, adquisierit,
et cum omnibus clericis qui ibi sunt vel in antea erunt, cum distric-
tis et mandamentis atque placitis, simul cum omnibus ecclesiis que
sunt vel erunt in antea constructe infra terminos predicti kas-
tri, cum omnibus que hodie habet vel in antea, Deo annuente,
adquisierit. Adiungo autem ad hoc donum ipsa ecclesia de kastro
Madrona quem vocatur Sancti Petri, simul cum omnibus ecclesiis
sufraganeis que modo sunt vel in futuro umquam erunt infra finibus
prefati kastri Madrona, cum alaudis et vineis, et cum primiciis sive
decimis, et casas que ad ecclesiis iam dictis pertinent sive cum
oblacionibus sanctis et defunctionibus, cum districtis et mandamentis,
necnon stabilimentum clericorum, et cum omnibus mobilibus vel
immobilibus que modo habent vel in antea, Deo annuente,
adquisierint. Et adiungo ad hoc donum1 ecclesia de kastro Odroni,
quem vocatur Sanctus Iulianus, cum omnibus rebus que hodie habet
vel in antea adquisierit, sive et cum omnibus ecclesiis sufraganeis
que sunt vel in antea erunt constructe. Et dono ipsum mansum qui
est in Biosca, que dedit Berengarino Brocardi, cum omnia que ad
ipsum mansum pertinet. Et adhuc adiungo ad hoc donum parroe-
chia de Ladurz, simul cum ecclesia Sancti Michaelis qui est ad ipso
plano de Cirera, cum decimis de pane et vino vel de carne, qui erierit
inde de terminos de Ladurz, simul cum lanam et linum et cum omnia
que ad husum hominis pertinet vel pertinere debet. Et adiungo ad
hoc donum in ipsos kastros ubi ego habeo dominicaturas singulos
mansos optimos. Et in Alos ipsos mansos nomine de Bernard Oriol
vel de Pere Mir. Et in Tolo ipsum mansum qui iam fuit de Guadamir,
et modo est de filiis suis, qui est ad Sancti Salvatoris. Et infra
franchedas de Uliana unum mansum qui est de Bofil Godmar vel
de suis fratibus. Hec namque omnia suprascripta dono Deo et alme
eius Genitricis et ad eius Canonicam tempore perpetuo ad habendum
et possidendum absque ulla retinencia, propter Deum vel remedium
anime mee sive eciam pro animam patris mei necnon uxori mee
vel ad filium meum, donet Dominus regnum suum, quod promisit
diligentibus se. Sicut superius scriptum est de meo iure in dominium
et potestatem trado prefate ecclesie et eius Kanonice ad habendum
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vel possidendum omnique tempore. Sane si ego donator aut ullus
homo vel femina qui contra hanc kartam donacionis venero vel
venerint pro inrumpendo, non hoc valeat vindicare set in quadruplum
ei compono vel componant cum incremento tocius melioracionis,
et in antea hec donacio firma permaneat donec finis seculi veniat.
Siquis contra hoc donum surrexerit, aut in aliquo defraudare
voluerit, in primis iram Dei inveniat at cum Iuda traditore in inferno
porcionem accipiat.

Facta karta donacionis .II. kalendas aprilis, anno quaddragesino
.IIº. Philipi regis regnante in Francia.

Sig+num ego Ermengaudus + comes, qui hanc kartam dona-
cionis scribere feci et mea manu propria firmavi, et testibus subtus
notatis firmare mandavi. Sig+num Berengarius Raimundi de Capo-
lad. Sig+num Raimundus Gomballi de Ribeles. Sig+num Ricardus
de Vergos. Sig+num Arnallus Sala de Linna. Sig+num Arnallus
Guitardi. Sig+num Raimundus Bernardi. Sig+num Poncius Bernardi,
frater eius.

Gerallus subdiaconus, qui hanc kartam largicionis scripsi
iussus et hunc signum (signe) impressi devotus in die et anno
superius.

1. donum, interlineat.

18

1102, abril, 21

Com que Arnau Berenguer vol marxar al Sant Sepulcre i el seu germà
li havia deixat el castell de Malgrat, al no tenir ara germans ni
fills, ha determinat deixar al seu pare i a la seva mare aquest
castell mentre visquin; després de la seva mort disposa que passi
a l’església de Santa Maria de Solsona. Per tant, el seu pare fa
carta de donació del castell de Malgrat a Santa Maria de Solsona,
amb totes les seves pertinences, per les ànimes dels seus fills i
pares.
ADS. Perg. 364; 157 ∞ 283 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 68, f. 64v-65r.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quoniam Arnallus Berengarius, filius meus, venit mecum pariter in
ecclesiam Sancte Marie Celsone ad vigiliam faciendam et mise-
ricordiam Domini implorandam, ut ille qui est dux omnium bo-
norum fieret ductor itineris eius Sancti Sepulcri, quo ille cupiebat
pergere. Et vigiliam factam et alia die quando abuit missam auditam,
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suamque oblacionem Domino oblatam, duxit secum me patrem eius
et Bernardum Bligarii, militem eius, et Raimundum Guitardi,
prepositum prefate ecclesie, ante altare predicte Sancte Marie et
dixit nobis: “Pater et vos alii qui mecum adstatis, volo vobis pandere
cor meum; vos scitis qualiter Arnallus Petri, frater meus, dedit michi
castrum quod est nuncupatum Malgradum ad proprium alodium;
modo ego sum iuvenis, cupiens pergere supradictum iter, non abens
fratres neque filios quibus dimitam castrum illud. Ideo audite
mandatum meum: Predictum castrum relinquo ad te patrem meum
et ad matrem meam in vita vestra, ut teneatis et possideatis eum
sine inquietacione ullius hominis. Post obitum vero vestrum dimitto
eum Sancte Marie ante cuius presenciam sto et propter benefficium
dimitto ei oleum unde sit illuminatum altare istud annum integrum,
nocte ac dire. Et pro eo quod ego demorare non possum, rogo vos
ut faciatis ei cartam sicut vobis iniunctum habeo”. Et hec dicens
ille accepit ipsum missalem prefate Sancte Marie et sicut dictum
est fecit ei hoc donum super altare eius. Post hec letus et gaudens
recessit a nobis. Ideoque ego Berengarius, pater eius, et Bernardus
Blidgarii, miles eius, et Raimundus Guitardi facimus cartam
predicte Sancte Marie de prenominato castro Malgrado. Est namque
prefatum castrum in comitatu Bergitano. Et habet affrontationes
a parte orientis in terminos de Menresana sive de Alugia, a meridiana
quoque parte in terminos de Castellinovi sive de Cervera, ab
occidentali quoque parte in terminos de Prinionosa sive de Todela,
a parte septentrionis in terminos de predicte Todele sive in terminos
de iam dicto castro Menresana. Quantum infra prefatas quatuor
affrontationes includunt, castrum, villam, cum omnibus habitantibus
in ea, campos, terras, cultas vel incultas, vineas plantatas cum
vinealibus, molinos cum capud aquis eorum omnibusque ins-
trumentis, edificatis ac destructis, montes, silvas, garricas, petras,
mobiles vel inmobiles, fontes cum decursibus eorum viarum, ductus
vel reductus, prata, pascua, podios, constructos et construendos, seu
cum omnibus sibi pertinentibus, servitiis et placitis, et cum
districitis ac mandamentis, ecclesiam cum decimis et primiciis
oblationibusque fidelium, totum cum omni integritate tradimus
atque concedimus predicte Sancte Marie pro anima Arnalli Petri
Arnallique Berengarii et pro animabus patris vel matris sive
parentorum eorum. Sicut superius scriptum est de eius iure atque
nostro in dominium et potestatem tradimus prefate Sancte Marie
et eius Canonice, cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis ad
habendum vel possidendum, vel quicquid voluntas eius fuerit
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faciendum. Sane si nos donatores aut aliquis homo vel femina qui
contra hanc donacionis cartam venerit pro inrumpendum, non hoc
valeat vindicare, set quod temptaverit infringere in quadruplum
componat prefate ecclesie cum incremento tocius melioracionis et
tamdiu sub anathematis vinculo permaneat, donec ad satisfactionem
veniat. Et in antea hec donatio firma permaneat usquequo finis
seculi veniat.

Facta carta donacionis .XI. kalendas mai, anno ab Incarnacionis
Domini .Iº.CIIº. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Berengarii
Blidgarii. Sig+num Raimundi Guitardi. Nos qui hanc cartam in loco
predicti Arnalli per vissum eius scribere rogavimus et manibus
propriis firmavimus et testes subter notatis firmare mandavimus.
Sig+num Geralli Gonberti. Sig+num Gonballi Guadalli. Sig+num
Arnaldi Guadamiri. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Reiamballi.

Petrus Seniofredi, levita et canonicus, qui hanc cartam scripsi
iussus et hoc sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis
superius.

19

1102, maig, 8

Berenguer Ricard, la seva muller Sicarda i Babot venen a Ramon Sala
el seu alou, que tenen al comtat d’Urgell, a Lladurs i al lloc
anomenat Fàbrega, que té, a orient, l’església de Santa Maria,
i, a ponent, el Soler d’Arnau Ramon. El preu ha estat de vint
unces i un cavall.
ADS. Perg. 370; 380 ∞ 140 mm.

In nomine Domini. Ego Berenger Ricard et uxor sua Sicards
et Babot vindimus nos at tibi Ramon Sala per anc scriptura
vindiccionis nostre; vindimus tibi alaudem nostrum proprium qui
fuit de Ramon Mard, qui nobis advenit per comparacione sive per
ullasque voces. Et est hec omnia in comitatu Urgelense, in appen-
diccio de Ladurc, in loco que dicitur Frabega. Id sunt terras et vineas,
chasas, chasalibus, ortis, ortalibus, arbors, arboribus, silvis et
garicis, pratis, pascuis, vieductis vel reductibus eorum. Et afrontad
hec omnia de parte orientis in ecclesia Sancta Maria, de meridie
e (sic) Pugol Comtal, de occiduo in ecclesia Sancti Michaelis, et de
.IIIIª. vero parte in ipso soler de Arnal Ramon. Quantum inter istas
.IIIIor. afrontaciones includunt et isti termini continent, sic vindimus
nos tibi ipsa hec omnia suprascripta, cum exiis et regresis earum,
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in propter precium placibile uncias .XXti. et .I. chaval. Et est
manifestum. Quem vero predicta hec omnia de nostro iuro in vestro
trado dominio et potestatem, ad vestrum proprium alodem, ad
omnia facere que volueritis, franchisimum et legitimum. Et si
nullusque homo vel femina inquietare voluerit in duplo vobis
componat cum omnem suam inmelioracionem; et in antea ista
charta vindiccione firma et stabilis permaneat modo vel omnique
tempore.

Facta ista charta vindicaccione .VIII. idus madii, anno .XLmo.
IIIo. regnanante (sic) Filipo rege. Sig+num Bereguer Ricard.
Sig+num Sichards. Sig+num Babot. Nos qui ista charta mandavimus
scribere et manibus nostris punctus firmavimus et ad testes firmare
rogavimus.

Sig+num Guilem Iocbert. Sig+num Godlen. Sig+num Berenge
Ramon d’Albespi. Sig+num Pere Bernard. Isti sunt testes visitores
et auditores.

Bertrandus levita, qui hoc scripsit cum literaras (sic) supra
positas in primo regulo die vel ano (signe) quod supra.

20

1102, agost, 1

Miró Arnau dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva canònica les
esglésies de Concabella, de Figuerosa i de Bellver, amb les esglé-
sies que es construeixin dins els seus termes, els delmes, les
primícies i altres drets. Descriu els límits d’aquests termes par-
roquials.
ADS. Cartoral I, doc. 45, f. 20v.

In Dei nomine. Ego Mironi Arnallus donator sum Domino Deo
et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Per hanc scripturam
donationis mee dono ipsam ecclesiam de Concabela quam vocatur
Sancti Salvatoris, cum decimis et primiciis et cimiteriis atque
oblationibus tam vivorum quam defunctorum, cum terris ac vineis
et cum omnibus mobilibus vel imobilibus, quecumque habet modo
vel in antea Deo annuente adquisierit, sive et cum omnibus clericis
qui ibi sunt vel in antea erunt, cum districtis et mandamentis atque
placitis. Adiungo autem ad hoc donum ecclesiam de castro Figerosa,
quam vocatur Sancta Maria, cum omnibus que habet vel in antea
adquisierit, sive et cum omnibus ecclesiis sufraganeis que in earum
iussione sunt vel in antea erunt constructe. Et adiungo donum aliam
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ecclesia de castro Belveder quem vocatur Sancti Petri, cum decimis
et primicis et cimiteriis atque oblationibus tam vivorum quam
defunctorum, cum terris ac vineis et cum omnibus mobilibus vel
immobilibus, quecumque habet modo vel in antea Deo annuente
adquisierit, et cum omnibus clericis qui ibi sunt vel in antea erunt,
cum districtis et mandamentis atque placitis, sive cum omnibus
ecclesiis que sunt vel erunt in antea constructe infra terminos
predictis castris, cum omnibus que hodie habet vel in antea Deo
annuente adquisierit. Et hec omnia <est> in comitatu Urgelli, in
terminos castri Concabella, sive castro Figerosa, seu in castro
Belveder. Et advenit mihi hec omnia per voces genitorum meorum
sive per quascumque voces. Terminatur autem ipsa ecclesia de
Concabella a parte orientis in terminos de Turrefacta, a meridiana
vero parte in terminos de Ostafrangs, ab occidentali quoque parte
in terminos de Ratera sive de Geralto, a septentrionali vero par-
te in terminos de Grada sive de Cabestang. Et abet afrontaciones
predicta ecclesia de castro Figerosa a parte orientis in Rivo de
Ovellas sive de Cabestang, a meridie vero in terminos de Luzano,
a parte occidentali in terminos de Alted, a parte vero septentrionali
in terminos de Pelagals. Et ipsam ecclesiam de castro Belveder ter-
minatur a parte orientis in terminos de Montrog, de meridie in
terminos de Conill, de occiduo in terminos de Orso, de parte vero
circii in terminos de Talarno. Quantum infra prefatas affrontationes
abent supra dicte ecclesie vel in omnibus modis abere debent, sicut
supra dictum est, totum cum omni integritate dono atque concedo
ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice, cum exiis et
regressiis et pertinentiis, propter Deum et remedium anime mee vel
de genitorum meorum. Sicut superius scriptum est de meo iure in
dominium et potestatem trado prefate ecclesie et eius Canonice ad
abendum vel possidendum omnique tempore. Sane si ego donator
aut ullus homo vel femina qui contra hanc donationis cartam venerit
pro inrumpendo, non hoc valeat vindicare sed in quadruplum ei
componat cum incremento tocius meliorationis. Et in antea hec
donatio firma permaneat donec finis evi veniat.

Facta carta donationis die kalendas augusti anno .XLº.IIº.
Philipo regis. Sig+num Mironi Arnallus, qui hanc donationis cartam
scribere feci et manu propria firmavi et testibus suptus notatis
firmare mandavi. Sig+num Gilelmus Seniofredi de Alted. Sig+num
Berengarius Geralli de Sanauga. Sig+num Gaucerandus Bernardus.
Sig+num Bernardus Geralli. Sig+num Berengarius Raimundi de
Ortoneda. Sig+num Gerallus Gonberti.
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Petrus Seniofredi, levita et canonicus, qui hanc cartam scripsi
iussus et hoc (signe) signum impressi devotus in die et anno notatis
superius.

21

1102, agost, 12

Bernat Borrell i la seva muller Adelgarda venen a Santa Maria de
Solsona una peça de terra dins el terme del castell d’Ivorra, comtat
d’Urgell. És situada prop de la rovira de Santa Maria i ja la tenia
el seu pare Borrell. El preu de venda és d’un sarraí òptim valorat
en quatre unces d’or de València.
ADS. Perg. 358; 368 ∞ 194 mm.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Bernardus
Borrelli et uxori mee Adalgardis vinditores sumus Domino Deo et
Sancte Marie Celsone et eius Cannonice. Per hanc scripturam
vindicionis nostre vindimus nos Sancte Marie Celsone et eius
cannonicis una pecia de terra que est infra terminos de kastro Ivorre.
Et est ipsa terra de parte exponna, prope ipsa rovira de Sancte Marie,
que iam fuit de Borrellus, patris mei. Advenit autem ipsa terra ad
me Bernardus per voces genitorum meorum sive per omnes voces.
Et ad me Adalgardis per vocem viri mei Bernardus Borrelli. Et est
ipsa terra in comitatu Urgelli infra terminos iam dicto kastri Ivorre.
Et afrontat ipsa terra quam vindimus prefate Sancte Marie, a parte
orientis in alaudio de Sancte Marie Celsone, et de meridie ad ipsa
rovira, a parte vero occidentis in alaudio de Raimundus Tort vel
de coniux sua Em, de parte vero circii in alaudio de nos iam dicti
vinditores. Hec omnia supra scripta vindimus vobis prefate Sancte
Marie Celsone et ad eius cannonicis cum exiis et regressiis et
pertinenciis cunctis, sine franco et legitimo, sine ulla reservacione.
Et accipimus namque precium a prefato loco nos iam dicti vindi-
tores vel de eius canonicis unum sarracenum optimum, qui fuit
adpreciatus uncias quatuor de auro Valencie. Sicut superius
scriptum est hec iam dicta terra de nostro iure in dominium et
potestatem tradimus Sancte Marie Celsone vel Cannonice eius. Sane
si nos vinditores aut ullus homo vel femina qui contra istam cartam
venerit pro inrumpendo vel frangendo nullomodo valeat perficere,set
pro solo temptatu in duplo cogatur exsolvere. Et in antea hec
vendicio tandiu firma permaneat usque dum hic mundus finiat.
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Facta carta vendicionis .II. idus augusti, anno .XLº.IIº. regnante
Filipo rege. Sig+num Bernardus Borrelli. Sig+num Adalgardis,
coniux sua. Nos vero iam dicti qui istam cartam vindicionis scribere
iussimus et proprias manus nostras firmavimus et ad testes subtus
notatis firmare rogavimus vel mandavimus. Sig+num Raimundus
Tost. Sig+num Mironi Iozfredi. Sig+num Bernardus Raimundi.
Sig+num Bernardus Guifredi.